GIULIANI, relativas às eleições municipais de 2024, nos termos do artigo 
74, III, da Resolução TSE nº 23.607/2019, ante os fundamentos 
declinados. 

https://divulgacandcontas.tse.jus.br/divulga/#/candidato/SUL/RS/2045202024/210001885717/2024/88102

Condeno ao pagamento de multa no valor de R$ 363,49 (trezentos e 
sessenta e três reais e quarenta e nove centavos), correspondente a 
100% da quantia em excesso ao limite para autofinanciamento da 
campanha, a ser recolhida ao Fundo Partidário. 

Determino, outrossim, o recolhimento do montante de R$ 1.162,00 
(mil cento e sessenta e dois reais), referente a importância 
considerada considerados RONI - Recursos de Origem Não 
Identificada, que deve ser transferido ao Tesouro Nacional por meio 
de Guia de Recolhimento da União (GRU), na forma do artigo 32 da 
Resolução TSE 23.607/2019.

[...]

irregularidade detectada pelo setor técnico em parecer conclusivo (ID 45913146), 

conforme fundamentação da sentença (ID 45913151): 

(...) O candidato declarou doações com recursos próprios no montante 
de R$ 1.962,00 (mil novecentos e sessenta e dois reais), excedendo em 
R$ 363,49 (trezentos e sessenta e três reais e quarenta e nove centavos) 
o limite estabelecido pelo artigo 27, §1º, da Resolução TSE nº 
23.607/2019. Considerando que os recursos foram integralmente 
utilizados na campanha, aplico ao infrator multa correspondente a 100% 
do valor excedente, nos termos do artigo 27, §4º, da referida Resolução. 

Além disso, o parecer conclusivo aponta irregularidade no recebimento 
de doações sucessivas realizadas por um mesmo doador, no mesmo dia, 
por meio de depósitos em espécie, totalizando R$ 1.162,00 (mil cento e 
sessenta e dois reais). Esse valor ultrapassa o limite diário de R$ 
1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais), configurando infração ao artigo 
21, §3º, da Resolução TSE nº 23.607/2019. Diante disso, determino o 
recolhimento ao Tesouro Nacional do montante de R$ 1.162,00. 

Nos termos do artigo 74, inciso III, da Resolução TSE nº 23.607/2019, as 
falhas identificadas comprometem a regularidade das contas, que

[...]

III - instituições que promovam técnicas e serviços de financiamento 
coletivo por meio de sítios da internet, aplicativos eletrônicos e outros 
recursos similares. 

IV – Pix. (Incluído pela Resolução nº 23.731/2024) 

§ 1º As doações financeiras de valor igual ou superior a R$1.064,10 (mil 
e sessenta e quatro reais e dez centavos) só poderão ser realizadas 
mediante transferência eletrônica entre as contas bancárias da doadora 
ou do doador e da beneficiária ou do beneficiário da doação ou cheque 
cruzado e nominal. 

§ 2º O disposto no § 1º aplica-se também à hipótese de doações

[...]

2 § 1º Na hipótese prevista neste artigo, o comprovante da despesa deve ser emitido em nome da eleitora ou do 
eleitor. 

1 Art. 43. Com a finalidade de apoiar candidata ou candidato de sua preferência, qualquer eleitora ou eleitor pode 
realizar pessoalmente gastos totais até o valor de R$1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais e dez centavos), não 
sujeitos à contabilização, desde que não reembolsados (Lei nº 9.504/1997, art. 27). 

inviabilizando a incidência do princípio da proporcionalidade para o fim de aprovar 

as contas com ressalvas. Nesse sentido é o entendimento atual dessa egrégia Corte